ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Porto de Mar em Vila Praia de Âncora tem um problema estrutural de génese que leva a

assoreamentos constantes.

Ao longo dos anos, os sucessivos governos têm despendido milhões de euros no seu

desassoreamento de forma a permitir que os pescadores possam exercer a sua atividade

económica de forma segura e produtiva.

Uma boa forma de gestão do erário público seria aproveitar o Quadro Comunitário 2030, que se

afigura com impulsos fortes e relevantes para a frente atlântica, para resolver o problema supra

mencionado com uma obra estrutural e acabar de vez com esta fonte inesgotável, mas

necessária, de despesa pública.

O Quadro Comunitário 2030 tem uma forte vertente de incentivos para a frente atlântica e deve

ser aproveitado para resolver questões maiores e atenuar problemas existentes nos Portos de

Mar que já existem em todo o país.

A inclusão deste projeto no Plano Nacional de Investimentos 2030 afigura-se, assim, como

relevante para a resolução de um problema e pertinente face ao plano de ação traçado para

2030.

Neste sentido, e após questão colocada à sr. Ministra do Mar, que nos remeteu para o Sr.

Ministro das Infraestruturas e da habitação, perguntamos:

Poder-se-á incluir no PNI 2030 a remodelação do Porto de Mar em Vila Praia de Âncora

corrigindo assim um problema estrutural de base?

Palácio de São Bento, 11 de abril de 2019

Deputado(a)s

LILIANA SILVA(PSD)

CARLOS ABREU AMORIM(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1884
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-04-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Inclusão do Porto de Mar de Vila Praia de Âncora no PNI 2030
	txtDestinatario[0]: Min. das Infraestruturas e da Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-04-11T14:32:19+0100
	Liliana Silva (Assinatura Qualificada)

		2019-04-12T10:42:56+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-04-12T11:03:25+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-04-11T14:32:36+0100
	Unknown signer 491b171d6ab7c35a6c18e93fd7436c2c4eae5a11

		2019-04-12T10:43:30+0100
	Unknown signer b10747466ec63b4f5a67fd6c5364d03035e39510

		2019-04-12T11:03:29+0100
	Unknown signer efd12ec42c45e31164c6d82ba1322288e9c81278